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MODTAGET 
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Dc-n Centrale Indievenr 

./. Hermed vedlægges til udvalgets orientering kopi af aktstykke vedr. afhæn-
delse af statens aktiepost i Gastra A/S til Energinet.dk. 

Finansudvalget har tiltrådt aktstykket den 23. august 2005. 

Med venlig hilsen 

4-- * Bilag tilbagetaget 5/9-05 

lemming Hansen (omdelt til forkert udvalg) 

Offentligt
TRU Alm.del - Bilag  356

Trafikudvalget 2004-05 (2. samling)



Finansudvalget (2. samling) 
Aktstk. 203 -
Offentligt 
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203 

Transport- og Energiministeriet. København, den 18. juli 2005. 

a. Transport- og Energiministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at statens ak-tiepost i Gastra A/S pr. 24. august 2005 afhændes til Energinct.dk for et beløb på 1.100 mio. kr. Der anmodes endvidere om tilslutning til, at provenuet medgår til at udmønte indtægtsre-serven på § 35.11.52. Omlægningen af statslige aktiver, hvorved beløbet på 1.100 mio. kr. ind-skydes i Højteknologifonden. 
b. Gastra A/S ...om i dag er et statsligt aktieselskab under Transport- og Energiministeriet, blev etableret ved, at DONG Transmission A/S den 1. januar 2004 blev udskilt fra DONG-koncer-nen, jf. Akt 71 10/12 2003 

Gastra A/S ejer og driver det danske gastransmissionsnet, som omfatter 860 km transmis-sionsledninger og 46 måler- og regulatorstationcr. Gastra A/S' kerneydelser er at transportere naturgas igennem det landsdækkende transmissionsnet, herunder transit af gas igennem Dan-mark til og fra udlandet. Endvidere er Gastra A/S ansvarlig for forsyningssikkerheden og den fysiske balance i det danske naturgassystem. Endelig har Gastra A/S til opgave at sikre et vel-fungerende og konkurrencepræget naturgasmarked. 
I medfør af Lov nr. 82 af 14. december 2004 etableres Energi net Danmark (nu Energinet.dk) som en selvstændig offentlig virksomhed, som fremover på statens vegne skal varetage syste-mansvar og overordnet transmission af både el og gas. Som led heri har staten pr. 1. januar 2005 overtaget Eltra, Elkraft System og Elkraft Transmission fra de hidtidige ejere i etsektoren (netvirksomhederne). Ejerskabet skal placeres i regi af Energinet.dk. Loven indeholder endvi-dere en bemyndigelse til, at finansministeren kan sælge aktierne i Gastra A/S til Energinet.dk. Ved kongelig resolution af 18. februar 2005 er ressortansvaret for Gastra A/S flyttet fra Fi-nansministeriet til Transport- og Energiministeriet. 
Energinet.dk forventes formelt stiftet den 24. august 2005 og selskaberne, Eltra, Elkraft Sy-stem, Elkraft Transmission og Gastra A/S, fusioneret/spaltet i løbet af 2005. Oprettelsen af Energinct.dk samt fusion og spaltning mv. kan ske med regnskabs- og skattemæssig virkning fra 1. januar 2005. 
I overgangsperioden fra begyndelsen af januar og indtil den formelle stiftelse af selskabet har den af økonomi - og erhvervsministeren udpegede bestyrelse for Energinet.dk derfor været indsat som bestyrelse i de eksisterende selskaber. 
I forbindelse med stiftelsen af Energinet.dk afhænder staten sine aktier i Gastra A/S til Ener-ginet.dk på følgende vilkår: 



O:\FolketingetTolketing jobs\Aktstykker1537591\DokumenterNakt-lige029.fm 08-08-05 11:58:46 k01 

23 

1. Købesummen er fastsat til 1.100 mio. kr. og skal betales senest den 24. november 2005. 
2. Overdragelsen sker uden ansvar for Transport- og Energiministeriet i enhver henseende, 

herunder for urigtige eller ændrede forudsætninger for værdiansættelse af aktierne, idet 
Transport- og Energiministeriet dog er ansvarlig for vanhjemmel. 
De nævnte vilkår vil fremgå af det stiftelsesdokument, der udgør det formelle grundlag for 

stiftelsen af Energinet.dk, og som på stiftelsesdatoen tiltrædes af transport- og energiministeren 
og af bestyrelsen for Energinet.dk. 

For så vidt angår købesummen, fremgår det af bemærkningerne til lovforslaget om Ener-
ginet.dk, at statens vederlag for aktierne i Gastra A/S skal fastsættes til værdien af selskabet. 

Værdien af Gastra A/S afhænger af de forventede fremtidige indtægter og udgifter. Til brug 
for fastsættelse af værdien af selskabet har Gastra A/S udarbejdet en fremskrivning af indtægter 
og udgifter for perioden 2005-2024. Fremskrivningen har taget udgangspunkt i forventningen 
til balancen pr. 31. december 2004 og følger i øvrigt selskabets regnskabspraksis, der er nær-
mere beskrevet i selskabets årsrapporter. 

Endvidere er dc nuværende priser blevet lagt til grund ved værdiansættelsen af Gastra. Ener-
gitilsynet traf den 25. april 2005 afgørelse om Gastras tariffer for perioden frem til 1. januar 
2004. Energitilsynet vurderer i sin afgørelse, at Gastras priser i perioden 2001-2004 ikke har 
været urimelige i forhold til naturgasforsyningslovens bestemmelser. 

Med udgangspunkt i fremskrivningen er værdien af Gastra A/S fastsat til 1.100 mio. kr. 
Det skal bemærkes, at idet værdien er baseret på fremtidsvurderinger, er den forbundet med 

usikkerhed. Det kan forventes, at ikke alle forudsætninger for de bagvedliggende fremskriv-
ninger opfyldes, at der kan indtræffe uforudsete begivenheder og hændelser, at resultat, balance, 
økonomisk stilling samt pengestrømme kan afvige fra de budgetterede/prognostiserede tal, og 
at afvigelserne kan være væsentlige. 

Gastra A/S' revisor PricewaterhouseCoopers (fremover PWC) har afgivet en udtalelse om 
værdiansættelsen. 

Ved vurderingen er værdien af aktierne har PWC taget stilling til, om den anvendte over-
dragelsesværdi er passende efter omstændighederne, ligesom PWC har vurderet rimeligheden 
af de forudsætninger, der ligger til grund for værdiansættelsen, samt testet de data, der er an-
vendt ved værdiansættelsen. PWC har endvidere gennemgået Gastra A/S' reviderede årsrapport 
for 2004 samt oplysningerne af finansiel karakter i bestyrelsens redegørelse og vurderet disse 
i forhold til selskabets perioderegnskaber og bogføring frem til 30. april 2005. Oplysningerne 
i redegørelsen er endvidere drøftet med selskabets ledelse. 

Det er herefter PWCs opfattelse, at værdien af Gastra A/S mindst svarer til det fastsatte ve-
derlag. 

Statens indtægt fra afhændelsen af aktieposten medgår til udmøntning af indtægtsreserven 
på § 35.1 1.52. Omlægningen af statslige aktiver og indgår herved som indskud i Højteknolo-
gifonden. 

De økonomiske dispositioner kan specificeres således: 

§ 28.11.67. Salg af statslige aktiver 
15. Salg af aktier i Gastra 
Indtægt 

86. Afhændelse af værdipapirer  1.100,0 mio. kr. 

c. Sagen forelægges for Finansudvalget med henblik på et snarlig ejermæssig afhændelse af 
statens aktier i Gastra A/S til Energinct.dk 

Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til, at staten af-
hænder sin aktiepost i Gastra A/S til Energinet.dk for et beløb på 1.100 mio. kr., og at provenuet 
indskydes i Højteknologifonden. 

På forslag til lov om tillægsbevilling for 2005 optages følgende: 
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§ 28.11.67. Salg af statslige aktiver 
Indtægt  1.100.0 mio. kr. 

f. Finansministeriets tilslutning foreligger. 

FLEMMING HANSEN 
/ Michael Birch 

Til Finansudvalget. 


